48. Ab omnibus iudicibus provocare fas est, præterquam à supremis Principibus (1), et à Summo Pontifice, cujus iudicium soli Deo subicitur (2). Nam absurdum esset inferiorem iudicem delere, aut emendare sententiam ejus, cui ipse subest, et cui summa in republica potestas est. Ea de causa inducta est appellatio, ut ex inferiore iudice gradatim provocetur ad superiorem, ac denique causa deferatur ad eum, qui reipublicæ cum imperio præest. Is cum in omnes, qui in republica continentur, imperium habeat, et potestatem, omnium tollere, delere, emendare sententias potest; ejus vero sententiæ ab iis, qui subjecti sunt, emendari, abrogarique non possunt.

(1) L. 1 ff. A quib. appell. non lic.

(2) Can. 16, et 17, c. 9 qu. 5, *Quid adhuc quæris examen*, inquit Agustinus oper. imperf. contra Julianum l. 2 opp. t. 10 col. 995 ed. Maurin. Ven. 1755, *quod apud Sedem Apostolicam factum est?* Sane appellantes à Summi Pontificis iudicio futurum Concilium, damnantur à Martino V, apud Guerram Epitom. Pontific. constitut. t. 1 p. 175 Ven. 1772, à Pio II, const. Execrabilis 5 l. 5 par. 5. Bullarii Roman. p. 97, Julio II, const. Suscepti 27 p. 312 ibid. Benedicto XIV, const. Altissimo 152 p. 524 t. 1 ejus Bullar. ed. Ven. 1754, Bulla in cæna Domini, aliisque Summorum Pontificum Constitutionibus. « L' Histoire de l' Eglise, inquit Cardinalis de Bussy, Meldensis Episcopus, in Docum. pastor. an. 1728 p. 59, nous apprend, qu' elle à rejété tous les appels faits contra les Bulles dogmatiques, et qu' elle à regardé, comme herétiques, et schismatiques ceux, qui les ont formé. » Idemque ipse habet Ep. ad Episc. Ebroicens, idemque Senonensis Archiepiscopus Languet Docum. pastor. advers. consult. Advocat. p. 9 et ep. 4 ad Episc. Bononiæ p. 26, et Cardinalis de Mailly Archiepiscopus Remensis Instruct. Pastor. au sujet de la Constitution *Unigenitus* an. 1719 p. 8, et idem quoque docet Thomassinus Diss. 12 in synod. Chaleed. n. 26, et Diss. 18 n. 96. Ipse Petrus de Marca concord. sacerdot. et imper. l. 2 c. 17 n. 1 testatur, quod *nunquam in Ecclesia admissa fuit provocatio à Papa ad Concilium*. Recte S. Bernardus Ep. 259 opp. t. 1 p. 198 ed. Horstii et Mabilonii Ven. 1781, Summi Pontificis sententiam *peremptoriam* vocat, de vobis? Si haberem iudicem, ad quem vos trahere possem, jam nunc ostenderem.... Extat quidem tribunal Christi, sed absit, ut ad illud appellem vos.... Itaque recurro ad eum, cui in præsentem datum est iudicare de universis; hoc est, ad vos: appello ad vos; vos iudicate inter me, et vos. Consule, inter ceteros, librum, cui titulus *Trattato dello scisma* c. 10; Da Valium de Supr. Rom. Pontif. in Eccles. potest. p. 4 qu. ult.; Serryom de Rom. Pontif. Diss. 2 c. 9; Roncagliam Animadvers. in Natal. Alexand. Hist. eccles. sæc. 15 et 14 Diss. 9 t. 8 p. 419 et seq. ed. Ven. 1776; Gasparem de Bocken, Dissert. Salisburgi edita an. 1725, qua ostenditur, *Soli Summo Pontifici Romano supremam in universam Ecclesiam potestatem, et de fide definiendi jus competere, nec ab illo ad Concilium generale appellari posse*; Zaccariam

Anti-Febron. t. 4 c. 5 et 6 p. 165 seq. ult. ed., et Anti-Febron. vindic. t. 4 Diss. 12 c. 4 p. 337; Cl. Gobertum *Ecclesia militans* etc. c. ult. t. 2 p. 558; et Bolgenium *Risposta al quesito cosa è un appellante?* quod quidem oppere graviter, nervoseque refutatur quidquid ab Appellantibus, novissime autem ab eorum gregali Petro Tamburinio proponitur. Illud postremo addam, quod est ab ipso Joanne Ludovico Moshemio, hæretico quidem homine, sed docto, et erudito, animadversum: *de Gallorum appellationibus ad Concilium universæ Ecclesiæ, unitatem Ecclesiæ spectabilem tollentibus*; scilicet: pugnantia loqui illos catholicos, qui ex Primatu Divini juris Romanum Pontificem totius Ecclesiæ, et Catholicæ unitatis centrum profiteuntur, et simul ab ejus judicio ad generale concilium appellari posse contendunt. Placuit laudare hoc testimonium, ut omnes intelligant, quod ipsi hæretici agnoscunt, et confitentur, appellationes ad futurum Concilium, cum catholica veritate de Primatu Summi Pontificis convenire non posse. Consule Ballerinum *de Vi ac ratione Primat. Pontific. tere per tot.*, et *de Potest. Eccles. Sum. Pontif. et Conc. Gen. c. 5 p. 66 et seq.*, et c. 9 §. 5 p. 159 et seq. ed. Augustæ Vindelic. 1770.

19. In civili republica summa hæc potestas est penes Principem, cui subjecti sunt omnes, qui ad illam pertinent. Quare ipse in cunctis negotiis, quæ civilis reipublicæ propria sunt, ab omnibus appellatur, omnium infirmat confirmatve sententias, quodque ab eo gestum est, subditorum judicio, et potestati subesse non potest (1). Hoc autem jus appellationis, non solum pars est intima summæ potestatis (2), sed etiam est necessaria pars officii, quo tenetur quisquis rempublicam cum imperio regit, qui in ejus custodia tamquam in specula, collocatus omnia circumspicere, atque observare debet, quemadmodum se unusquisque gerat in judiciis exercendis (3).

(1) Vid. Montesquieum *Exprit des loix*. liv. 28 chap. 27.

(2) Confer Grotium *de Jure belli, et Pacis* l. 2 c. 4 §. 15, et Heineccium *Jur. natur. et gent.* l. 2 c. 8 §. 157 opp. t. 8 p. 215 ed. cit.

(3) Consule Puffendorhium *de Jur. natur. et gent.* l. 7 c. 9, et Heineccium l. c. §. 150 et seq. p. 210 et seq.

20. Quod in civili republica princeps, id in ecclesiastica Summus Pontifex est; quoniam eum à Christo toti Ecclesiæ præpositum fuisse cum dignitate, et jurisdictione, certum est. Quare ut Princeps in civili republica omnium, quos sibi subjectos habet, appellationes recipit, et ex jure summi imperii, quod habet in republica, et ex officio, quod est annexum curæ, et sollicitudini omnium rerum, quæ in republica geruntur; ita Summus Pontifex, pari jure, et officio, in republica ecclesiastica omnes recipit appellationes, quæ propter res, vel propter personas hujus reipublicæ propriæ sunt. Itaque jus appellationum non extrinse-

cus accessit Summo Pontifici, sed affixum, et insitum est in ipso Primatu, atque in jurisdictione, quæ hujus Primatus Divina institutione propria est (1), quemadmodum qui civili reipublicæ cum imperio præest, omnium accipit appellationes subditorum, jure potestatis, et imperii sui.

(1) Eusebiani IV. sæculo, cum iniquam tullissent sententiam in S. Athanasium, atque hic ad Julium I. Summum Pontificem confugisset, hanc appellationem ægre tulerunt; sicuti constat ex Julii I. Ep. ad Eusebian. apud Constantium Ep. Pontific. Roman. col. 555 et seq. et Sozomeno *Histor.* l. 5 c. 7 p. 401 ed. Cantabrig. 1720. Photius IX. sæculo jus appellationum in discrimen revocavit, cum eoque consentiunt Zacharias Episcopus Chalcedonensis, Joannes Zonaras, Theodorus Balsamon, Marcus Ephesius, et Meletius Alexandrinus. In eodem luto hæsitavit Calvinus *Inst.* l. 4 c. 7, Marcus Antonius de Dominis *Apostata de Republ. Christ.* l. 4 c. 5, Melchior Leydekerus in *Dissert. de Libert. Eccles. Afric. et transmarin. appellat.*, aliique similes. Hincmarus Remensis IX. sæculo contendit, jus appellationum tantum à Sardicensi Concilio Summo Pontifici fuisse tributum, et eum posse quidem novos dare iudices in provincia, in qua Episcopi judicati sunt, ipsum vero causam Romæ judicare non posse. Eadem est sententia Petri de Marca *concord. sacerdot. et imper.* l. 7 c. 5, Quesnelli *Dissert.* 5 et 8 in opp. S. Leonis M., Du-Pinii de *Antiq. eccles. disciplin.* *Diss.* 2 c. 4 §. 5, Bohemerus etiam *Dissert. de Causis arduis, et majoribus*, multa cumulat tum adversus jus judicandi in causis majoribus, tum adversus jus appellationum, et multa item, ut ceteros mittam, habent Basnagius *Annal. politic. eccles.* ad an. 347 n. 11 seq., Febronius de *Eccles. stat.* c. 5 §. 6 n. 2, Van-Espenius *Jur. eccles.* par. 2 tit. 10 c. 1, Fleuryus *Disc.* 4 n. 5, Eybelius in libello; *Quid est Papa?* Sed jus ipsum appellationum, quod in Primatu hæret, solide, copioseque, præter ceteros, tumentur Baronius ad an. 347 n. 52 t. 4 p. 440 ibique Pagius in *Not.* n. 6 seq. p. 453 seq. et ad an. 419 n. 75 t. 7 p. 179 ed. Lucæ, Bellarminus *De Roman. Pontif.* l. 2 c. 21 seq. opp. t. 1 p. 550 seq. ed. Ven. 1731, Franciscus de Simeonibus *de Judiciar. Summ. Pontific. potest.* l. 2 c. 20, Natalis Alexander *Histor. eccles. Dissert.* 28 in sæc. IV t. 4 p. 462 et seq. ed. Ven. 1776, ibique notarum Auctores p. 481 seq., Christianus Lupus peculiari opere de *Appellationibus*, Zalwenius *Inst. Canonic.* t. 2 qu. 4 c. 4 §. 5, Benedictus XIV. de *Synod. diocæs.* l. 4 c. 5 n. 2, Archiepiscopus Senonensis *Instruction Pastorale contenant une troisième lettre à un Conseiller du Parlement de Paris.* an. 1755, David in opere *Des jugemens canoniques* chap. 8 art. 1, Gerardus Castel *Controv. historic. eccles. controuv.* 51, Auctor dissertationis Romæ editæ an. 1768 *de Appellationibus*, Fratres Ballerini in ed. opp. S. Leonis M. *Observat.* ad *dissert.* 5. Quesnelli t. 2 col. 927 et seq., ac VV. CCL. Mamachus ad Auctorem opp. *Quid est Papa?* Ep. 5 p. 254 et seq. t. 1, et Zaccaria *Anti-Febron.* t. 5 l. 5 per tot. et in *Anti-Febron. vindic.* t. 5 Diss. 7 c. 5 et 6 p. 451 seq.